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Anotace
Sociální práce v nemocnici je úzce provázána s péčí zdravotní. Stabilizace
hospitalizovaného seniora po akutním zhoršení zdravotního stavu či náhlé
zdravotní příhodě probíhá díky rozvoji medicíny rychle. Poté nastupuje
následná péče, která směřuje k propuštění pacienta. Záleží na mnoha faktorech
kdy a jak bude propuštění realizováno a zda jeho způsob pomůže předcházet
rehospitalizaci. Hospitalizovaný starší a velmi starý senior ale bývá ohrožen
disabilitou zdravotního stavu, nesoběstačností i křehkostí. Zdravotně-sociální
pracovník vybaven potřebnými znalostmi s oboru gerontologie i sociální práce
je platným členem geriatrického týmu. Hodnotí zdravotní i funkční stav seniora
ve vztahu k jeho přirozenému prostředí na které navazuje konkrétní řešení
respektující autonomii, přání i možnosti pečující rodiny či komunity. Celý
proces respektuje a posiluje zachované schopnosti seniorů. Pomáhá adaptovat
se na změnu a pracuje s příběhem klienta. Pole sociální práce není jen
v nemocnici, ale i v domácím prostředí, zahrnuje rodinu i komunitu. Podle
zjištěných skutečností navrhuje a realizuje intervence v rámci propouštěcího
plánu. Součástí sociální práce je také v případě sociálních lůžek zajištění
správného poskytování sociální služby v rámci zdravotního zařízení.

Klíčová slova
Zdravotně-sociální pracovník, senior, pečující rodina, nemocnice, propouštěcí
plán, gerontologie, křehkost, nesoběstačnost. >

Summary
Social work in health institution focused on seniors and their family. Social
work and a medical care in the hospital are closely connected. Stabilization of a
senior after his health gets acutly worse or after other sudden accidents, goes
quickly because of medical development. The following care should aim to
discharge of the patient. It depends on several factors how discharging process
should be realised and how it could prevent rehospitalisation. Many old or
older seniors are freqently handicaped by health disability and fragility and

they are not self-sufficient enough. Medical-social worker equiped by
knowledge of geriatry and gerontology sphere is a valid member of the team.
He evaluates the seniors health and function status in relation to his natural
environment and he has to find out specific solutions respecting autonomy,
needs and wishes of caring family and comunity. Whole process has to respect
seniors abilities and strengthen them, helping with the adaptations to all
changes in accordance to senior life story. Social work field isnt only in the
hospital but also at home integrating whole family and comunity. According to
new findings it offers intervention plan which should be realized and integrated
in discharging plan. In case of providing social sickbeds the social work means
also correct social care in health institutions.

Keywords
Medical-social worker, senior, caring family, hospital, discharge plan,
gerontology, fragility, not self-sufficient.
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Úvod
O tom, že nemocné stáří patří do nemocnice, bývají často přesvědčeni nejen

sami staří lidé, ale i jejich rodiny. Potřeby nemocných seniorů jsou specifické a

individuální. Zdravotně-sociální pracovník v nemocnici využívá metody

sociální práce a jako spolutvůrce propouštěcího plánu další dovednosti, jako

specifika komunikace se seniory a dalšími zúčastněnými osobami, praktické

znalosti související s onemocněním ve stáří a rizikovými situacemi, které

představují např. geriatrické syndromy. Ve spolupráci s ostatním

zdravotnickým personálem spoluvytváří funkční interdisciplinární tým.

V rámci obnovy funkční zdatnosti seniora koordinuje a využívá další

terapeutické nástroje či dobrovolnictví nebo se aktivně podílí na jejich

zavedení. Spolu se znalostí problematiky autonomie starého člověka a funkce i

struktury jeho současné rodiny pomáhá nacházet optimální cestu pro následnou

péči a podporu. Neopomíjí následky trestného činu, je vnímavý k jejich

signálům a spolu s dalšími odborníky nachází v případě potřeby účinná řešení a

následná opatření.

Cílem práce je ukázat činnost, zdravotně-sociálního pracovníka

v nemocnici, zaměřenou na staré (75–85 let) a velmi staré seniory (85 let a

více) ovlivněné křehkostí a ztrátou soběstačnosti, hospitalizované v max. délce

tří měsíců, a součinnost s jejich rodinami a blízkými osobami. Poukázat na roli

zdravotně-sociálního pracovníka v plánu propuštění.

Práce představuje všeobecné metody, legislativní podmínky výkonu

povolání zdravotně-sociálního pracovníka i funkční týmovou spolupráci.

Kapitoly jsou zaměřeny na všeobecné zásady poradenství, teoretické znalosti

gerontologie, dovednosti komunikace, trestné činy páchané na seniorech,

autonomii seniora, funkci a strukturu rodiny, formy péče a podpory v domácím

prostředí. Práce se dotýká i dlouhodobé péče a sociální podpory a jejich využití

v tvorbě propouštěcího plánu seniora částečně nebo úplně závislého.
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Dočteme se o vybraných terapiích, které nejsou finančně nákladné, ale

potřebují zvláštní podmínky pro samotnou praxi a nejsou možné bez vstřícnosti

zdravotnického personálu, také o dobrovolnické činnosti v nemocnici jako

součásti aktivizačních programů. Diskuse se částečně zabývá vybranými

částmi návrhu zákona o dlouhodobé péči seniorů.

Teoretické poznatky jsou doplněny kazuistikami z absolvované praxe v

rámci studia.

Pozn. V práci využívám označení klient pro osoby využívající služeb

zdravotně-sociálního pracovníka, i když se jedná o osoby hospitalizované,

nazývané v nemocničním prostředí pacient. Označení klient z mého pohledu

lépe vystihuje autonomní přístup. Používám i název pracovní pozice zdravotně-

sociální pracovník proto, že ovládá a uvádí do praxe i znalosti v souvislosti

s onemocněním cílové skupiny bez odborného dohledu.
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1. Sociální práce ve zdravotnických zařízeních
Sociální práce ve zdravotnických zařízeních je specifická svou provázaností

s péčí zdravotnickou a stává se tak nezbytnou součástí léčebného a

ošetřovatelského procesu. Komplexnost léčby v sobě zahrnuje pomoc při řešení

sociálních problémů v případech, kdy toho klient není schopen sám nebo nezná

možnosti, když mu rodina nemůže či nechce péči poskytnout nebo rodinu

nemá. Každý klient má právo na sociální pomoc při řešení svých sociálních

problémů a zdravotnické zařízení nesmí diskriminovat klienta neposkytnutím

takové péče.

Pracovník zprostředkovává nebo poskytuje klientům pomoc v nepříznivé

sociální situaci podle konkrétní potřeby. Vedle zdravotně sociálního

poradenství poskytují i podporu a pomoc v orientaci ve vlastních právech

klienta v dané situaci, a to zejména:

• přímou pomoc, podporu a doprovázení formou organizování,

vyjednávání nebo zastupování,

• sociální poradenství, socioterapeutické rozhovory,

• služby sociální péče a služby sociální prevence podle zákona o

sociálních službách,

• zdravotní služby domácí, následné, ošetřovatelské a ústavní péče

(Home Care, hospic, lůžka dlouhodobé péče, domovy seniorů, ústavy

sociální péče atd.),

• organizační záležitosti spojené s úmrtím.1

1 Šlenkrtová H, Marková V., Proces sociální práce ve zdravotnických zařízeních, s. 1
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1.1. Legislativní rámec činnosti
Výkonu povolání sociálního pracovníka se věnuje zákon č. 108/2006 Sb., v §

109 a § 110 se odst. 5 zaměřuje na odbornou způsobilost k výkonu povolání ve

zdravotnických zařízeních odkazující na zákon č. 96/2004 Sb.

Legislativa vymezuje v zákoně č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a

způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu

činnosti souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých

souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních)

podmínky způsobilosti k výkonu těch povolání, která buď poskytují zdravotní

péči, nebo s touto činností souvisejí. Dále zákon upravuje celoživotní

vzdělávání a další vzdělávání odborných pracovníků, jakož i podmínky

uznávání způsobilosti k výkonu povolání.2 Vyhláška č. 55/2011, o činnostech

zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků3 definuje

činnosti zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků.

Zákon č. 96/2004 Sb., v § 2 odst. c), d) uvádí, že jiným odborným

pracovníkem je fyzická osoba, která provádí činnosti, které nejsou

poskytováním zdravotní péče, ale s poskytováním této péče přímo souvisejí.

Způsobilý k výkonu povolání zdravotnického a jiného odborného pracovníka


[…]


musí docházet jak v zařízeních institucionálních, tak ambulantních a i

v domácnostech.

Z mé zkušenosti při absolvování praxe mohu říct, že vybraná oddělení

(převážně geriatrická, i když můžeme najít i kvalitní LDN) se snaží o tento

model prolínání zdravotní i sociální péče s cílem přinést co největší benefit pro

klienta.

34 Haškovcová H., Fenomén stáří, s. 233
35 Čevela R., Sociální gerontologie, s. 177
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Podpora péče v domácím prostředí by měla být prioritní se zajištěním potřeb

klienta i rodiny (pečovatelů). Dále je potřeba podpořit tuto péči dostatkem

bydlení v rámci komunitního plánování, přizpůsobeného potřebám seniorů, a

tak zvyšovat jejich samostatnost i ve vyšším věku. Pokud senioři nemají

možnost změnit nevyhovující byt či domek za adekvátní bydlení, zůstává

volbou institucionální péče a zvyšuje se závislost na ošetřovatelské péči.

Odborníci (evropská pracovní skupina k dlouhodobé péči) se shodují v tom, že

je zapotřebí spolupráce mnoha subjektů a velkou roli zde hrají obce, protože

dlouhodobou péči je nutné zajišťovat hlavně v prostředí, kde lidé žijí, a

zejména pečující rodinní příslušníci potřebují podporu a pomoc ze strany

společnosti. Neměla by se opomíjet ani spolupráce s rodinami a jejich

zaškolení v péči.

Podpora péče v domácím prostředí by měla být prioritní se zajištěním potřeb

klienta i rodiny (pečovatelů). Dále je potřeba podpořit tuto péči dostatkem

bydlení v rámci komunitního plánování, přizpůsobeného potřebám seniorů a

tak zvyšovat jejich samostatnost i ve vyšším věku. Pokud nemají možnost

změnit nevyhovující byt či domek za adekvátní bydlení zůstává volbou

institucionální péče a zvyšuje se závislost na ošetřovatelské péči. Odborníci

(evropská pracovní skupina k dlouhodobé péči36) se shodují v tom, že je

zapotřebí spolupráce mnoha subjektů a velkou roli zde hrají obce, protože

dlouhodobou péči je nutné zajišťovat hlavně v prostředí, kde lidé žijí a zejména

pečující rodinní příslušníci potřebují podporu a pomoc ze strany společnosti.

Neměla by se opomíjet ani spolupráce s rodinami a jejich zaškolení v péči.

36 Medical Tribune 23/2011
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Závěr
Cílem mé práce bylo představit roli zdravotně-sociálního pracovníka

v nemocnici a jeho práci se staršími a velmi starými seniory a jejich rodinami.

Popisem legislativního rámce jsem vymezila činnosti dvou pracovních pozic:

zdravotně-sociálního pracovníka a sociálního pracovníka. Zdůraznila jsem

důležitost dosaženého vzdělání v zdravovědě, které dává pracovníkovi větší

samostatnost rozhodování s přihlédnutím k onemocnění klientů. Ukázala jsem

na další možnosti vzdělání mimo zdravotní školy, které je stejně kvalitní a

poskytuje dostatek znalostí v oblasti sociální práce. Práce zdravotně-sociálního

pracovníka směřuje k propuštění klienta z nemocnice, přičemž úspěšnost

procesu je podpořena funkčním interdisciplinárním (geriatrickým) týmem.

Včasné zapojení zdravotně-sociálního pracovníka do plánu propuštění dovoluje

pracovat s klientem tak, aby v době propuštění byly v co největší možné míře

naplněny jeho potřeby. Poukázala jsem na komplexnost práce s klientem:

zahrnuje metody sociální práce, zohledňuje onemocnění a jeho prognózy,

přepokládá schopnost identifikovat geriatrické syndromy, využívá znalost

domácího prostředí k plánu zajištění péče a potřeb po propuštění z akutního

lůžka. Zdravotně-sociální pracovník má respektovat autonomii a přání seniora i

pečující rodiny, komunikuje se všemi zúčastněnými. Vymezila jsem fenomén

křehkosti a nesoběstačnosti, který ve vysokém stáří ovlivňuje funkční stav

seniora a poukázala na nutnost zohlednit tento stav.

Zdůraznila jsem fakt, že znalosti z oblasti sociálních služeb nejen dovolují

stanovit co nejvhodnější plán následné péče s jeho zajištěním, ale jsou důležité

i pro poradenství. Informace o službách v daném regionu mají být natolik

dostupné a dostatečné, aby klientům umožnily stát se součástí plánování a

podepřely možnost péče v domácím prostředí. Zdravotně-sociální pracovník

identifikuje rizikové situace, které mohou s propuštěním seniora nastat, aby

předešel rehospitalizaci.
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Představila jsem šíři pracovního zaměření zdravotně-sociálního pracovníka,

její směrování na propuštění klienta z nemocnice a způsob správného zapojení

do celého procesu. Upozornila jsem na potřebu zdravotně-sociální práce

v nemocnicích, kde sociální práce přímo navazuje na akutní zdravotní a

ošetřovatelskou péči. Kazuistiky doplnily teorii zdravotně-sociální činnosti

příklady z praxe.

Problematika sociálních lůžek poukazuje na suplování sociálních služeb

v regionech s nedostatečným pokrytím potřeb převážně respitních a

pobytových služeb. Sociální služby ve zdravotnických zařízeních bývají

nedostatečné. Moje práce definuje kritéria, která by měla zdravotnická zařízení

naplnit, zabývá se též vybranými terapiemi, které spolu s dobrovolnictvím

působí v nemocnici jako prvek aktivizace zaměřený na seniory a jejich sociální

potřeby při delším pobytu na lůžku.

Přestože některá mnou navržená řešení se jeví idealizovaná a v současném

systému práce těžko realizovatelná, mým záměrem bylo nalézt i případná

východiska z tohoto nevyhovujícího systému.
