Univerzita Karlova v Praze

Evangelická teologická fakulta

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Volnočasové aktivity osob se zdravotním tělesným postižením na Táborsku

Jméno studenta: Zdenka Hlavatá, DiS.

Jméno vedoucího: Mgr. Hana Čížková

Jméno oponenta: Ing. Miroslav Klípa

Zdenka Hlavatá se ve své práci zabývá problematikou trávení volného času osob se

zdravotním tělesným postižením (dále jen ZTP). Za hlavní cíl si dala zjistit, co osoby se ZTP

na Táborsku považují za volný čas, co způsob trávení jejich volného času ovlivňuje a zda

nabídka volnočasových aktivit odpovídá jejich očekávání. Pro dosažení cíle použila metodu

dotazníkového šetření.

V teoretické části práce vymezuje okruh osob se ZTP, kterým se ve své práci zabývá,

definuje volný čas v kontextu ZTP a velmi dobře poukazuje na to, že možnost naplnit

plnohodnotně volný čas je jednou z oblastí, na kterou se zaměřuje komprehensivní

rehabilitace a že se jedná o oblast, která je pro kvalitu života lidí se ZTP velmi důležitá.

Teoretické poznatky demostruje na činnosti organizace STP MO Handicap Táborsko, která

volnočasové aktivity pro osoby se ZTP organizuje a ve které je autorka sama činná.

Hlavní přínos práce vidím v její praktické části. Autorka vytvořila podrobný dotazník,

získala data od poměrně vysokého vzorku 70 osob se ZTP v Táboře a okolí a lze tak očekávat,

že získaná data mají dostatečnou vypovídací hodnotu. Informace získané od respondentů

pomohly autorce odpovědět na úvodní otázky a naplnit tak cíl páce. Pro další využití výsledků

dotazníku v praxi je důležité poznání, že častou bariérou pro využívání nabízených

volnočasových aktivit je malá nabídka služby osobní asistence.

Autorka při psaní čerpala poznatky převážně ze současné odborné literatury a

vycházela také z aktuálních mezinárodních dokumentů týkajících se problematiky osob se

ZTP.

Práce splňuje požadovaná formální a jazyková kritéria, výtky mám v této oblasti pouze

dílčí (občasné nepřesnosti – viz hypotézy a jejich vyhodnocení).

Domnívám se, že autorka dosáhla vytčeného cíle a proto doporučuji práci k obhajobě a

navrhuji hodnocení C.

Při obhajobě prosím o zodpovězení některé z těchto otázek:

1. Mohla byste na základě informací získaných z dotazníkového šetření navrhnout

potřebné změny na různých úrovních (komunitní plánování, konkrétní poskytovatelé

volnočasových aktivit, osoby se ZTP), které by vedly k lepšímu poskytování a

využívání volnočasových aktivit s cílem zlepšit kvalitu života osob se ZTP v Táboře a

okolí?

2. V dotazníku pracujete se dvěma skupinami osob se ZTP – s lidmi žijícími ve vlastní

domácnosti a s lidmi žijícími v ústavní péči. Existují rozdíly v trávení volného času

mezi těmito dvěma skupinami a pokud ano, jaké jsou příčiny?

3. Mohla byste na základě kazuistiky z vlastní praxe demonstrovat přínos

organizovaných volnočasových aktivit pro člověka se ZTP?
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